
ORDIN  Nr. 763/2025 din 20 mai 2025
privind modificarea şi completarea Normelor metodologice pentru stabilirea documentelor 

justificative privind dobândirea calităţii de asigurat, precum şi pentru stabilirea documentelor 
necesare atribuirii numărului unic de identificare în sistemul de asigurări sociale de sănătate 
cetăţenilor străini sau apatrizilor aflaţi în situaţii deosebite care provin din zona conflictului 

armat din Ucraina, aprobate prin Ordinul preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate 
nr. 1.549/2018

EMITENT:     CASA NAŢIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE
PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 483 din 23 mai 2025
 
    Având în vedere:
    -  titlul  VIII  din  Legea  nr.  95/2006  privind  reforma  în  domeniul  sănătăţii,  republicată,  cu 
modificările şi completările ulterioare;
    - Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
    - art. II din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 128/2024 pentru modificarea şi completarea 
Legii  nr.  227/2015 privind Codul  fiscal  şi  măsuri  specifice pentru digitalizare,  precum şi  pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative;
    - Referatul de aprobare al directorului general nr. DG 3.386 din 20.05.2025,
    în temeiul dispoziţiilor art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi al art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările şi completările ulterioare,
 
    preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:
 
    ART. I
    Normele metodologice pentru stabilirea documentelor justificative privind dobândirea calităţii 
de  asigurat,  precum  şi  pentru  stabilirea  documentelor  necesare  atribuirii  numărului  unic  de 
identificare în sistemul de asigurări sociale de sănătate cetăţenilor străini sau apatrizilor aflaţi în 
situaţii  deosebite  care  provin  din  zona  conflictului  armat  din  Ucraina,  aprobate  prin  Ordinul 
preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 1.549/2018, publicat în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 1036 din 6 decembrie 2018, cu modificările şi completările ulterioare, se 
modifică şi se completează după cum urmează:
    1. La articolul 4, alineatul (3) se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "(3) În cazul persoanelor prevăzute la alin. (1) lit. a) - d) care se încadrează în categoria celor care 
realizează veniturile prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. b) - h) din Codul fiscal, inclusiv în cazul celor 
pentru care se aplică reţinerea la sursă a contribuţiei şi se depune declaraţia prevăzută la art. 147 
alin. (1) din acelaşi cod, precum şi în cazul celor prevăzute la art. 180 alin. (1) din acelaşi cod, 
calitatea de asigurat în sistemul de asigurări sociale de sănătate şi dreptul la pachetul de bază se 
acordă  de  la  data  depunerii  Declaraţiei  privind  obligaţiile  de  plată  a  contribuţiilor  sociale, 
impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate, prevăzută la art. 147 alin. (1) din 
acelaşi  cod, sau, după caz, a Declaraţiei  unice privind impozitul pe venit şi  contribuţiile sociale 
datorate de persoanele fizice, prevăzută la art. 122 din acelaşi cod."
    2.  La  articolul  4,  după alineatul  (3)  se  introduce un nou alineat,  alin.  (3^1),  cu următorul 
cuprins:
    "(3^1) În aplicarea prevederilor art. 222 alin. (3) şi ale art. 267 alin. (2^2) din Legea nr. 95/2006, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, pentru persoanele care realizează veniturile 
prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. b) din Codul fiscal, altele decât cele prevăzute la art. 68^1 din 
acelaşi cod, care la termenul de plată de la data de 25 mai 2025 datorează contribuţia de asigurări 
sociale de sănătate aferentă veniturilor realizate din activităţi independente în anul 2024 şi care nu 
şi-au încetat activitatea în cursul anului 2024, calitatea de asigurat se acordă până la data la care 
expiră termenul legal  de depunere a declaraţiei  prevăzute la art.  122 din Codul  fiscal  aferentă 
veniturilor  realizate  în  anul  2025,  dacă  nu  depun  o  nouă  declaraţie  prin  care  este  stabilită 
contribuţia de asigurări sociale de sănătate, potrivit legii."



    3. La articolul 4, alineatul (6) se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "(6) Calitatea de asigurat şi drepturile de asigurare încetează:
    a) pentru persoanele prevăzute la alin. (1) lit. a), odată cu pierderea dreptului de domiciliu sau 
reşedinţă în România, precum şi în condiţiile art. 267 alin. (2) şi (2^1) - (2^3) din Legea nr. 95/2006, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, după caz;
    b) pentru persoanele prevăzute la alin.  (1) lit.  b),  odată cu pierderea dreptului  de şedere în 
România, precum şi în condiţiile art. 267 alin. (2) şi (2^1) - (2^3) din Legea nr. 95/2006, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, după caz;
    c) pentru persoanele prevăzute la alin. (1) lit. c), odată cu pierderea dreptului de rezidenţă în 
România, pentru o perioadă de peste 3 luni, precum şi în condiţiile art. 267 alin. (2) şi (2^1) - (2^3) 
din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, după caz;
    d)  pentru  persoanele  prevăzute  la  alin.  (1)  lit.  d),  odată  cu  pierderea  calităţii  de  lucrător 
frontalier, precum şi în condiţiile art. 267 alin. (2), (2^2) şi (2^3) din Legea nr. 95/2006, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, după caz."
    4. La articolul 4, după alineatul (6) se introduce un nou alineat, alin. (7), cu următorul cuprins:
    "(7)  În  aplicarea  art.  267  alin.  (2^2)  din  Legea  nr.  95/2006,  republicată,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare, în cazul persoanelor prevăzute la alin. (1) lit. a) - d) care se încadrează în 
categoria celor care realizează veniturile prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. b) - h) din Codul fiscal, 
pentru care se aplică reţinerea la sursă a contribuţiei, calitatea de asigurat încetează la data la care 
expiră termenul legal de depunere a declaraţiei  prevăzute la art.  122 din Codul fiscal,  dacă nu 
depun  o  nouă  declaraţie  pentru  perioada  următoare,  prin  care  este  stabilită  contribuţia  de 
asigurări sociale de sănătate, potrivit legii."
    5. La articolul 8 alineatul (1), litera b) se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "b)  a  depus declaraţia  prevăzută la  art.  122 din  Codul  fiscal  şi  solicită  serviciile  cuprinse în 
pachetul de bază până la data transmiterii de către ANAF către CNAS a informaţiilor necesare în 
vederea  acordării  calităţii  de  asigurat,  inclusiv  pentru  persoanele  care  realizează  veniturile 
prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. b) din acelaşi cod, care în anul 2024 au depus declaraţie prin care 
au estimat un venit aferent anului 2024 şi cărora, în anul 2025, nu le revine obligaţia depunerii 
declaraţiei prevăzute la art. 122 din acelaşi cod;".
    ART. II
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
 
                              p. Preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate,
                              Mihaela Ion
 
    Bucureşti, 20 mai 2025.
    Nr. 763.


